
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 409 DEL 25/07/2024 REG. GEN. N.89 DEL 25/07/2024 
 
OGGETTO: 
Parificazione del conto reso dall'Agente Contabile esercizio finanziario anno 2023. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico Finanziaria 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA II AREA 
 

RICHIAMATI: 
 La Determina Sindacale n.22 del 27.06.2024 con la quale è stata attribuita la posizione organizzativa  dell’area 

Economico Finanziaria alla dott.ssa Francesca Morgante dal 01.07.2024 al 31.12.2024; 
 La Determina Sindacale n. 14 del 13.04.2018 con la quale è stato affidato il servizio economato alla dipendente 

contrattista sig. Giovanna Giunta; 
 L’art. 93, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che abbia 

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, devono rendere il Conto 
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti; 

 L’art. 233 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, che stabilisce che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario,l’economo,  il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2 , 
rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto ; 

CONSIDERATO quindi che l’Economo Comunale nella sua qualità di agente contabile di diritto deve rendere il conto della 
separata e personalizzata gestione, ossia il rendiconto della gestione di cassa economale alla propria Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai fini della regolarità della resa del conto da parte del tesoriere e degli altri agenti contabili a denaro, 
predisposti sugli appositi modelli contabili di cui al D.P.R.  194/1996, è necessaria la parificazione da parte del 
Responsabile dell’area economico Finanziaria e che, con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza degli 
stessi. 
 
CONSTATATO che e’ stato presentato al protocollo dell’Ente: 
1.Il CONTO DI GESTIONE DELL’AGENTE CONTABILE INTERNO esercizio finanziario 2023 relativo alle riscossioni di diritti per 
rilascio carte d’identità e diritti di segreteria ufficio anagrafe, redatto su apposito modello n. 21, di cui al D.P.R. 
30/01/1996 n. 194; 
2.IL CONTO GIUDIZIALE DELL’ECONOMO COMUNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, per la sua approvazione, riepilogato 
nel modello n. 23 di cui al D.P.R. 30/01/1996 n. 194, 
  “Detto conto giudiziale consta in un riepilogo della gestione della cassa economale, per spese minute, urgenti e di modica 
entità, evidenziandone la dinamica, quali l’importo e gli estremi dell’anticipazione del Fondo, dei Rendiconti periodici, con 
relative determinazioni di scarico, dei rimborsi e del versamento in Tesoreria a restituzione dell’erogazione iniziale ;” 
3.IL CONTO DELLA TESORERIA COMUNALE CREDIT AGRICOLE ANNO 2023 trasmesso con nota prot nr 1415  del 
25.01.2024 ; 
4.IL CONTO DI GESTIONE DELL’ “ AREA RISCOSSIONE SRL “ trasmesso con nota prot. nr 1478 del 26.01.2024.   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto ; 
ANALIZZATA la correttezza delle risultanze dei conti sopra citati, nonché la congruenza delle relative operazioni e 
risultanze con le scritture contabili dell’ente; 
RITENUTI   gli stessi meritevoli di approvazione, a seguito della parificazione con le risultanze contabili di questo ente; 
DATO ATTO che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art. 
223,comma1,del D. Lgs.n. 267/2000 ; 
VISTI: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.i; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
la circolare esplicativa per l’avvio del Sistema Informativo per la Resa Elettronica dei Conti Giudiziali (SIRECO) in data 
14/01/2015; 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI RICHIAMARE le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente trascritte nel presente 
dispositivo; 
DI PARIFICARE i conti resi dall’Agente Contabile relativo all’esercizio finanziario 2023 nelle risultanze riportate negli 
stessi, che si allegano al presente provvedimento; 
DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione dell’agente contabile alla Corte dei 
Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, con le nuove modalità previste dal Sistema SIRECO; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on – line e nella sezione Amm.ne 
Trasparente del sito Istituzionale. 

   
 
                                                                                                                                
 
 

IL/LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Giunta Giovanna  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Morgante Dott.ssa Francesca 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Morgante Dott.ssa Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 25/07/2024 al 09/08/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


